
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

SECTET e o Instituto de Educação Tecnologia Avançada da Amazônia – IE-
TAAM, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 754404
PORTARIA Nº 032 DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/95090.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Fun-
cional nº 5900176/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
a viajar aos municípios de Mojú-PA, Jacundá-PA e Breu Branco-PA, a fim de 
conduzir a colaboradora eventual em visita técnica nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 754382

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Convocar os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS – SECTET referente ao Edital 09/2021 para compa-
recimento no dia 31/01/2022 (segunda-feira) no CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO, situado à Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 862 - Bairro Batista 
Campos – Belém – Pará, no horário de 09:00hs as 17:00hs, munidos dos do-
cumentos comprobatórios listados no ANEXO VII do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise da assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
Ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “O não compareci-
mento do candidato após convocado para a celebração do contrato temporário 
implicará na sua eliminação do processo, salvo nos casos de impedimento 
legal, justificado pelo candidato, que será analisado pela Comissão do PSS.”
CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível ENSINO MÉDIO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214161543 CLEIDE MORAES DE SOUSA

CARGO ASSISTENTE EM INFORMÁTICA
 Nível Ensino Técnico

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214287534 ROBSON THARLES RODRIGUES CARNEIRO

CARGO MOTORISTA
Nível ENSINO FUNDAMENTAL

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214326691 ALMIR FERNANDES PINHEIRO

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato

1º 20210214265392 DANIELLE CHRITINE STENNER NASSARDEN
2º 20210214281268 ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO
3º 2021021426567 HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA

4º 2021021460153 KARLA FABÍOLA MENDONÇA REIS

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 2021021457110 JOSÉ DE ALENCAR ESPIRITO SANTO LEMOS
2º 20210214312806 NELCY DO SOCORRO COSTA

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ANALISTA DE SISTEMAS
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
 

1º 2021021480527 ANDERSON ROBERTO CASTRO AMAZONAS
2º 20210214102621 MATEUS ALVES DE ALMEIDA

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214367971 DÉBORA ABDA OLIVEIRA RESQUE
2º 20210214355959 DANIEL AUGUSTO MENDES REGO

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PEDAGOGIA
Nível GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214296588 INGRID CAROLINE VITAL DE SOUZA CRAVO
2º 20210214383545 FERNANDA BRANDÃO DA SILVA ESTEVES

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 27 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 754616
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESUL-
TADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DO EDITAL 008/2021 
– SEGUNDA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO 
TÉCNICO E FINANCEIRO NA MODALIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA – 
STARTUP PARÁ
 

MODALIDADE 
ACELERAÇÃO

Coordenador (a) Empresa Situação Observações

Marcos Vinícius Rego 
Barbosa

PUPTI - M V REGO 
BARBOSA LTDA Enquadrada  

Valéria Mourão de Moura
DEVERAS -CLAUDIO 
DA SILVA MONTEIRO 

JUNIOR
Enquadrada  

Antonny Bruno Moura 
Rezende GERO ENGENHARIA Não Enqua-

drada

CNPJ de outro estado; O coordenador/a da proposta/
projeto não demonstrou vínculo com a empresas 

beneficiária proponente

Roberto Cordeiro Girundi PARA PALM Enquadrada  

Ellen Caroline Couto 
Vilanova FLORDEJAMBU.COM Enquadrada  

Ruy Barbosa Borges França XINGUBIT Enquadrada  

Adalberto Valente de 
Araújo Júnior

DIRECTTO DO BRA-
SIL AGRO MARKE-

TPLACE LTDA
Enquadrada  

Bruno de Freitas Canavarro EKILIBRE AMAZONIA Enquadrada  

Cynthia das Chagas Barros HEEI Enquadrada  

Alexandre Reis Fernandes ATLANTIS COMMO-
DITIES Enquadrada  

Everton Cristo Souza BEMDO TECNOLOGIA Enquadrada  

Alessandra Gonçalves DOBEM CONTABI-
LIDADE Enquadrada  


